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Procedura di consultazione    
 

Dipartimento federale delle finanze 

Legge federale sul trattamento fiscale delle sanzioni finanziarie  
(attuazione della mozione 14.3450, Luginbühl) 

Il trattamento fiscale delle sanzioni finanziarie è controverso. Soltanto le multe 
fiscali sono considerate esplicitamente come oneri non giustificati dall’uso commer-
ciale e pertanto non sono fiscalmente deducibili. Il disegno contiene disposizioni 
esplicite, secondo le quali le multe, le pene pecuniarie e le sanzioni amministrative 
di natura finanziaria che perseguono uno scopo penale nonché le relative spese 
processuali non sono fiscalmente deducibili. Per contro, continueranno a essere 
considerate oneri giustificati dall’uso commerciale le sanzioni che incidono sull’utile 
e che non perseguono uno scopo penale. A seguito dell’inasprimento delle disposi-
zioni penali in materia di corruzione, le retribuzioni corruttive versate a privati non 
devono più essere considerate oneri giustificati dall’uso commerciale, nella misura 
in cui la corruzione di privati è punibile ai sensi del diritto penale svizzero. Lo stesso 
vale per le spese finalizzate a rendere possibile un reato o che rappresentano la 
controprestazione per la perpetrazione di un reato e che quindi sono connesse al 
reato in senso più lato. 

Inizio della consultazione: 18 dicembre 2015 

Termine della consultazione: 11 aprile 2016 

La documentazione può essere ottenuta presso:  
tel. 058 462 273 10, fax 058 462 64 50, www.estv.admin.ch 

La documentazione inviata in consultazione può essere consultata all’indirizzo 
seguente: www.admin.ch/ch/i/gg/pc/pendent.html 

12 gennaio 2016 Cancelleria federale 
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